
 

 

 
 

 
 

Viale Merisio n. 14 - 24047 Treviglio (BG) - Tel. 0363/49861 - www.oberdan.edu.it 
bgis03700g@istruzione.it  - bgis03700g@pec.istruzione.it - CF 84003190166 

Pag. 1 di 2 
 

 

 Treviglio, 06/02/2026 

 
 

 All’Albo on-line dell’istituto 
 Al sito web  
 Agli Atti dell’istituto  
 SEDE 

 
 
Determina n. 32/2026 - Determina a contrarre per procedura di avviso di selezione di un esperto per 
progettazione e realizzazione di un percorso formativo rivolto ai docenti di materie letterarie sul metodo 
WRW (Writing and reading workshop) a.s. 2025-2026. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante  ”Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018;  
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO  che il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2025/2028 prevede prestazioni professionali 

specialistiche di esperti anche esterni all’istituzione scolastica;  
VISTO il Programma Annuale 2026 approvato con delibera n. 16 del 26/01/2026 dal Consiglio di 

Istituto; 
VISTO il regolamento per conferimento incarichi individuali ai sensi del D.I. 129/2018 deliberato dal 

Consiglio di Istituto del 20/12/2021; 
VISTO  il progetto presentato dalla referente prof.ssa Gavioli Arianna per l’a.s. 2025-2026, prot. n. 

13009 del 20/10/2025; 

mailto:bgis03700g@istruzione.it
mailto:bgis03700g@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 
 

Viale Merisio n. 14 - 24047 Treviglio (BG) - Tel. 0363/49861 - www.oberdan.edu.it 
bgis03700g@istruzione.it  - bgis03700g@pec.istruzione.it - CF 84003190166 

Pag. 2 di 2 
 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione di un esperto per progettazione e realizzazione di 
un percorso formativo rivolto ai docenti di materie letterarie sul metodo WRW (Writing and 
reading workshop) da svolgersi presso l’istituto “G. Oberdan”; 

PRESO ATTO che la richiesta della prof.ssa Gavioli prevede n. 8 ore di formazione in presenza e n. 14 ore di 
progettazione / preparazione del materiale; 

VERIFICATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 
 

DETERMINA 
 
- di avviare una selezione per titoli comparativi ai fini del reclutamento di un esperto, in possesso dei 

requisiti culturali e professionali previsti dalle vigenti norme, per progettazione e realizzazione di un 
percorso formativo rivolto ai docenti di materie letterarie sul metodo WRW (Writing and reading 
workshop);  

- gli aspiranti dovranno certificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito Avviso che sarà 
pubblicato all’albo on line del sito web della scuola e tramite bacheca del registro elettronico per il 
personale docente interno ed esterno all’Istituto; 

- di stabilire le ore 12.00 del 13.02.2026 come termine di scadenza per la presentazione delle candidature;  

- che le domande saranno valutate da apposita Commissione nominata dal Dirigente Scolastico in base ai 
criteri di valutazione indicati nel bando; 

- che in presenza dei requisiti richiesti si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una solo domanda 
di partecipazione valida; 

- verrà corrisposto all’esperto un compenso orario pari a euro 44,83 omnicomprensivo per attività di 
formazione e un compenso orario pari a euro 25,54 omnicomprensivo per attività di progettazione;  

- che la spesa sarà imputata al progetto “Formazione / Aggiornamento del personale” del programma 
annuale 2026; 

- di nominare il Dirigente Scolastico Alessandro Colombo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

     

 

 Il dirigente scolastico 

 Alessandro Colombo 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:bgis03700g@istruzione.it
mailto:bgis03700g@pec.istruzione.it

		2026-02-06T14:25:40+0100
	ALESSANDRO COLOMBO


		2026-02-06T14:33:55+0100
	ISTITUTO SUPERIORE STATALE G OBERDAN 01d7780c9d8f8fef398df461623e395b921a768d




